http://www.nguoivienxu.vietnamnet.vn/nguoivietbonphuong/2005/04/416965/
QUÊ HƯƠNG GỢI NHỚ...
Bút ký tháng tư và những năm tháng khác…
17:36' 29/04/2005 (GMT+7)

GSTS. NGUYỄN ĐĂNG HƯNG

GS.TSKH Nguyễn Đăng Hưng (Giáo sư Trưởng trường ĐH Liège, Bỉ) - một trí thức Việt
kiều không mấy xa lạ đối với nhiều người. Tết năm 1976 và Tết Ất Dậu 2005 vừa qua
ông đã được Nhà nước mời về Việt Nam tham quan, ăn Tết. Ông đã có những đóng
góp thiết thực cho đất nước ngay trên đất Bỉ và đã được Bộ Ngoại Giao Việt Nam tặng
Bằng khen trong việc quảng bá văn hóa, thương mại Việt Nam tại Bỉ. Ông đã được Ủy
ban nhân dân TP.HCM tặng bằng khen vào năm 2003 vì có những đóng góp đáng kể

Vâng, sau những ngày vui khá ngắn ngủi tôi lại có những nỗi buồn dai dẳng!

Nhưng hôm nay với tôi mọi chuyện đã dần dần nguôi ngoai. Thời gian 30 năm đã làm người
ta tỉnh táo hơn khi nhìn từ xa sự việc đã xảy ra.

Tôi lật lại những chương bút ký cũ, viết đã khá lâu…

■ Hà Nội, 29 Tết Bính Thìn, 1976

Tết hòa bình đầu tiên sau ba mươi năm chiến tranh. Tôi
theo phái đoàn người Việt yêu nước tại Bỉ về thăm đất
nước. Anh chị em Việt kiều đã tham gia những phong trào
đấu tranh yêu nước ở hải ngoại kéo về hẹn gặp nhau ở Hà
Nội.

Vị
chi một người phục vụ cho bốn người, thế mà từ 9 giờ sáng đến 6 giờ chiều chúng tôi mới có
được tiền Việt Nam! Có gì đâu, cán bộ ngân hàng chưa quen việc, thế thôi! Ai cũng bằng lòng
ngay qua lời giải thích ấy!

■ TP.HCM 30 Tết Bính Thìn, 1976

Đoàn Việt kiều lên máy bay vào Sài Gòn sáng 29 Tết, ngủ
một đêm tại khách sạn Cửu Long (Majestic), hôm sau ai
nấy tự do về thăm gia đình.

Đêm 30 Tết, tôi đi chợ hoa Sài Gòn cùng với người cháu.
Mười bảy năm trời xa cách, nay mới thấy lại thành phố
thân yêu hôm nay mang tên Hồ Chí Minh chói lọi, còn gì
xúc động bằng!